
COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Determinazione n. 527 del 09/09/2024

OGGETTO: PROROGA  AL  15  OTTOBRE  2024  DEL  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI
PROPOSTE  PER  LA  FORMAZIONE  DEL  PIANO  OPERATIVO  AI  SENSI  DELL'AVVISO
PUBBLICO  DI  CUI  ALL'ART.  95  C.  8  DELLA  L.R.  N.  65/2014  APPROVATO  CON
DETERMINA N. 370 DEL 27-06-2024

IL RESPONSABILE
SERVIZIO 5 ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO, SUE, SUAP, AMBIENTE E MOBILITA'

Premesso che il Comune di Porcari è dotato di:
- Piano Strutturale  e  Variante  Generale  al  Piano Strutturale  approvata  con Deliberazione
Comunale n° 25 del 24/06/2015, pubblicata sul B.U.R.T. il 12/08/2015;
- Regolamento Urbanistico e variante generale al Regolamento Urbanistico approvata con
Delibera di C.C. n. 30 del 26.10.2006 e le successive varianti, tra cui la variante parziale approvata
con Delibera di C.C. n. 37 del 29.06.2011;
- Piano Strutturale  Intercomunale  adottato  con Deliberazione n°  109 del  28/12/2023 del
Consiglio Comunale di Porcari e pubblicato sul B.U.R.T. il 10/01/2024.

Dato atto che per redigere il nuovo Piano Operativo ai sensi della L.R. n. 65/2014 in conformità alla
vigente  normativa  in  materia  urbanistica,  l’Amministrazione  ha  avviato  il  procedimento  di
formazione del Piano Operativo ai sensi dell'art. 17 della L.R.T. n. 65/2014 con Deliberazione C.C.
n.  31 del  28/05/2020,  dando contestualmente  atto  del  documento preliminare  di  valutazione
strategica ai sensi dell'art. 23 c.2 della L.R.T. n. 10/2010;

Considerato  il  notevole  tempo  trascorso  dall’avvio  del  procedimento  di  redazione  del  POC,
avvenuta nel 2020, alla data odierna, l’Amministrazione Comunale, con Delibera di G. C. n. 82 del
25/06/2024 avente  ad  oggetto  “Linee di  indirizzo  e  criteri  generali  per  la  redazione  di  avviso
pubblico finalizzato alla presentazione di proposte per la formazione del Piano Operativo di cui
all'art. 95 c. 8 della L.R. N. 65/2014”, ha disposto la pubblicazione di un avviso pubblico volto a
raccogliere eventuali ulteriori manifestazioni di interesse proposte da cittadini ed imprenditori;

Rilevato che il suddetto avviso è disciplinato dall'art. 95 comma 8 della L.R. n. 65/2014 e s.m.i. che
prevede la possibilità per i Comuni di pubblicare un avviso, invitando soggetti pubblici e privati a
presentare  proposte  o  progetti  finalizzati  all'attuazione  degli  obiettivi  strategici  del  piano



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

strutturale intercomunale ed all'ulteriore fine di definire il dimensionamento quinquennale ed i
contenuti previsionali del piano operativo o parti di esso;

Dato atto che nella suddetta delibera si dava mandato alla Responsabile del Servizio n. 5 Assetto e
tutela del territorio di provvedere alla redazione e pubblicazione di uno specifico avviso pubblico
con  previsione  di  un  termine  indicativo  di  almeno  sessanta  giorni  per  la  presentazione  delle
proposte e comunque con scadenza non antecedente al 12/09/2024;

Visto  l’avviso  approvato  con  Determina  della  Responsabile  del  Servizio  assetto  e  tutela  del
territorio n. 370 del 27/06/2024 e pubblicato il giorno successivo, con il quale si assegnava come
termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 13 settembre 2024;

Considerato che ad oggi risultano pervenute solo n. 7 manifestazioni di interesse e che pertanto è
opportuno prorogare il termine per la presentazione delle istanze al giorno 15 ottobre 2024, al fine
di consentire una più ampia partecipazione, tenuto anche conto che l’avviso è stato aperto nel
periodo delle ferie estive;

Ricordato altresì che:
- il procedimento previsto dall'art. 95, comma 8, della L.R. n. 65/2014 sopra richiamato, ha una
funzione  meramente  esplorativa  e,  pertanto,  non  vincola  in  alcun  modo  il  Comune  nella
definizione del piano operativo e dei suoi contenuti né limita l'autonomia decisionale del Consiglio
Comunale e non darà seguito ad alcuna forma di approvazione o risposta scritta in merito alle
istanze presentate da parte dell'Amministrazione Comunale.

Visti:
-il  Piano di  indirizzo  Territoriale a  valenza Paesaggistica,  approvato  dalla  Regione Toscana con
deliberazione di Consiglio Regionale n. 37 del 27/03/2015;
-  il  Piano  Strutturale  Intercomunale  adottato  con  Deliberazione  n°  109  del  28/12/2023  del
Consiglio Comunale di Porcari e pubblicato sul B.U.R.T. il 10/01/2024;
- la Deliberazione di C.C. n. 31 del 28/05/2020 di avvio del procedimento di redazione del Piano
Operativo;
- la Legge Regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;
-  la  Legge  regionale  12  febbraio  2010,  n.  10  "Norme  in  materia  di  valutazione  ambientale
strategica “VAS”, di
valutazione di impatto ambientale “VIA” e di valutazione di incidenza";
- il D.Lgs n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- la Delibera di G. C. n. 82 del 25/06/2024 avente ad oggetto “linee di indirizzo e criteri generali per
la redazione di avviso pubblico finalizzato alla presentazione di proposte per la formazione del
piano operativo di cui all'art. 95 c. 8 della L.R. n. 65/2014”;
- il Decreto Sindacale n. 6 del 29/12/2023 di nomina della responsabile del Servizio n. 5 Assetto e
tutela del territorio;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

D E T E R M I N A

1. Di prorogare i termini del precedente Avviso pubblico, approvato con Determina n. n. 370 del
27/06/2024 in esecuzione della Delibera di G.C. n.  82 del 25/06/2024, rivolto alla cittadinanza, ai
professionisti e alle imprese stabilendo che le proposte progettuali utili alla redazione del Piano
Operativo Comunale possono essere inviate entro e non oltre il giorno 15 ottobre 2024, secondo
le modalità riportate nell’avviso stesso e utilizzando il modello predisposto, a modifica del termine
inizialmente indicato per il 13 settembre;

2. Di specificare che le proposte che perverranno in esito alla pubblicazione dell'avviso avranno
carattere meramente consultivo ed è pertanto riservata all'Amministrazione Comunale ogni più
ampia  facoltà  di  acquisire,  modificare,  rielaborare,  pubblicare  e  riprodurre  le  proposte  e/o
contributi pervenuti;

3. Di rimandare all’Avviso pubblico già pubblicato per tutto quanto disposto in merito alle modalità
di presentazione e valutazione delle proposte;

4. Di dare pubblicità tramite avviso di proroga dell’avviso pubblico di cui all’art. 95 comma 8 della
LR n. 65/2014 attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio online e sul sito internet istituzionale
dell'Ente, nonché nell'apposita area dedicata all'Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n°
33/2013;

5. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo non comportando impegni di spesa;

6. Contro il presente atto è ammesso ricorso nei termini e modi di legge.

Il Responsabile
Servizio 5 Assetto e Tutela del Territorio, Sue, Suap, Ambiente e

Mobilita'
Arch. Elisa Soggiu

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

ELISA SOGGIU in data 09/09/2024


